
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

Endereço: Av Rio Maria, Bairro: Centro, 1075
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461114

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 18/11/2012 a 16/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar vigência do contrato original, referente 
a obras na ERC Associação dos Moradores do Bairro da Terra 
Firme, localizada no município de Belém/Pa.
Contrato: 95
Exercício: 2012
Contratado: A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Vl Maria, Bairro: Umarizal, 21
CEP. 66050-300 - Belém/PA
Telefone: 9132231973
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461130

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/11/2012
Vigência: 22/11/2012 a 21/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar vigência do contrato original, referente 
a obras na EEEF Aureliana Monteiro, localizada no município de 
Ponta de Pedras/Pa.
Contrato: 83
Exercício: 2012
Contratado: ROCHA COM. DE MAT. ELÉTRICOS E SERVIÇOS 
LTDA ME
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Centro, 63
CEP. 68743-000 - Castanhal/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461642

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 19060/2012 DE 14/11/2012

Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA, até 
ulterior deliberação, a servidora VANDA DE ALMEIDA FREITAS, 
Matricula nº 432598/1, Professor Classe Especial, lotada nesta 
Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
02/10/2012, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 18798/2012 DE 12/11/2012

Considerando não haver ônus Adicional para o Estado, 
Resolve:Designar LUCYENNE MARIA SIQUEIRA CONSOLAÇÃO, 
Matrícula nº 540900/1, Professor Colaborador Nível Superior, 
para responder pela Direção da Unidade SEDUC na Escola (USE 
07), no município de Belém, durante o Impedimento do titular, 
no período de 17/10/2012 a 31/10/2012.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 19086/2012 DE 19/11/2012

Dispensar, a pedido, GLEICY RENATA BORGES LIMA Matrícula 
nº 54184466/1, Professor Classe I,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM Prof Raimunda Sena da Silva, no Município de 
Curuça, partir de 01/10/2012.

PORTARIA Nº.: 19081/2012 DE 19/11/2012
Dispensar, a pedido, MARCELO FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57208932/1, Especialista em Educação Classe I,  da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF. Maria Luiza, no Município de 
Belém, partir de 01/07/2012.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 19059/2012 DE 14/11/2012

Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ, da servidora 
VANDA DE ALMEIDA FREITAS, Matricula nº 432598/1, Professor 
Classe Especial, concedida através da portaria col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental..

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 19095/2012 DE 19/11/2012

Autorizar o afastamento do servidor JEFFERSON JOAO DOS 
SANTOS SILVA, Matricula nº 5582229/2, Professor Classe II, 
Lotado na EE Santo Antonio SEDE,no município de Alenquer, 
para concorrer ao cargo eletivo de Vice-Prefeito, no município de 
Alenquer, no período de 31/07/12 a 07/10/12.

PORTARIA Nº.: 19096/2012 DE 19/11/2012
Autorizar o afastamento do servidor DEUSEVAL BORGES 
RIBEIRO, Matricula nº 5500125/2, Professor Classe I, Lotado 
na EEEM Dr Romildo Veloso e Silva (Anexo I), no município de 
Ourilandia do Norte, para concorrer ao cargo eletivo de Vereador, 
no município de Ourilandia do Norte, no período de 31/07/12 a 
07/10/12.

PORTARIA Nº.: 19097/2012 DE 19/11/2012
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE FATIMA DA 
SILVA ARAUJO, Matricula nº 776327/1, Servente Ref.I, Lotada 
na EE Prof Hildeberto Reis SEDE,no município de Aurora do Pará, 
para concorrer ao cargo eletivo de Vereador, no município de Mãe 
do Rio, no período de 10/07/12 a 07/10/12.

PORTARIA Nº.: 19098/2012 DE 19/11/2012
Autorizar o afastamento do servidor ROBSON ORNELAS 
TOLENTINO, Matricula nº 5680794/1, Professor Classe I, Lotado 
na CE Prof Anunciada Chaves,no município de Goianesia do Pará, 
para concorrer ao cargo eletivo de Vereador, no município de 
Goianesia do Pará, no período de 31/07/12 a 07/10/12.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 18999/2012 DE 14/11/2012

Nome: MARCOS ANTONIO GABRIEL DA SILVA
Matrícula:6306098/3    Cargo:Professor
Lotação:EE Dep Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui
Período: 03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:09/05/03 a 08/05/06

PORTARIA Nº.: 18996/2012 DE 14/11/2012
Nome: DJALMA DA SILVA MIRANDA
Matrícula:354457/2   Cargo:Professor
Lotação:EEEM Magalhães Barata/Belém
Período:02/01/13 a 02/03/13 (60) dias
Triênios:12/09/00 a 11/09/03

PORTARIA Nº.: 19092/2012 DE 19/11/2012
Nome: MARCIO ANTONIO PINHEIRO BORGES
Matrícula:5841143/2    Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Maria Gabriela R de Oliveira/Dist. de Icoaraci
Período:03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:18/10/07 a 17/10/10

PORTARIA Nº.: 19076/2012 DE 19/11/2012
Nome: CECILIA DE FATIMA DO REGO BARROS PONTES
Matrícula:239410/1  Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EE Prof Orlando Bitar/Belém
Período: 06/02/13 a 06/04/13 (60) dias
Triênios:02/05/01 a 01/05/04

PORTARIA Nº.: 18997/2012 DE 14/11/2012
Nome: JULIA REGINA DA SILVA FRANCO
Matrícula:226238/1 Cargo:Escr. Datilog.
Lotação:EE Prof Hilda Vieira/Belém
Período:03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:24/04/06 a 23/04/09

PORTARIA Nº.: 18998/2012 DE 14/11/2012
Nome: JUAREZ SILVA DO NASCIMENTO
Matrícula:5490693/1 Cargo: Tec. Em Gestão Publica
Lotação:3 URE/Abaetetuba
Período:03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:20/02/09 a 19/02/12

PORTARIA Nº.: 18973/2012 DE 13/11/2012
Nome: IACI IARA CORDOVIL DE MELO
Matrícula:51855825/1Cargo:Professor
Lotação:Div.de Legislação e Enquadramento/Belém
Período:20/11/12 a 18/01/13 (60) dias
Triênios:23/04/09 a 22/04/12

PORTARIA Nº.: 18972/2012 DE 13/11/2012
Nome: ROBERTA DI PAULA BRASIL DE ARAUJO
Matrícula:54192287/2    Cargo:Professor
Lotação:EE Rodrigues Pinage/Belém
Período:17/01/13 a 17/03/13 (60) dias
Triênios:05/09/08 a 04/09/11

PORTARIA Nº.: 18964/2012 DE 13/11/2012
Nome: RAIMUNDA EMILIA CORREA
Matrícula:63009399/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Presid Castelo Branco SEDE/Paragominas
Período: 01/11/12 a 30/12/12 (60) dias
Triênios:04/04/08 a 03/04/11

PORTARIA Nº.: 18965/2012 DE 13/11/2012
Nome: LUCIANA DE LIMA CARRERA
Matrícula:57208858/1 Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EEEM Raymundo Martins Vianna/Belém
Período:11/12/12 a 08/02/13 (60) dias
Triênios:19/11/08 a 18/11/11

PORTARIA Nº.: 18970/2012 DE 13/11/2012
Nome: ROSA HELENA TEIXEIRA FRAZAO
Matrícula:661929/1   Cargo: Servente
Lotação:EE Prof Amílcar Alves Tupiassu/Belém
Período:03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios: 07/05/97 a 06/05/00

PORTARIA Nº.: 18962/2012 DE 13/11/2012
Nome: GELFSON BRANDAO LOBO
Matrícula:206563/1 Cargo:Prof. Colab.
Lotação:EE Enedina Sampaio Melo/Igarapé Miri
Período:02/01 a 02/03/13 – 03/03 a 01/05/13 (120) dias
Triênios:25/08/04 a 24/08/07 a 25/08/07 a 24/08/10

PORTARIA Nº.: 19016/2012 DE 14/11/2012
Nome: GIANNO GONÇALVES QUINTAS
Matrícula:57189650/3 Cargo: Tec. Em Gestão Publica
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:07/01/13 a 07/03/13 (60) dias
Triênios: 13/02/09 a 12/02/12

PORTARIA Nº.: 19017/2012 DE 14/11/2012
Nome: ELEA MOURAO ALMEIDA PEREIRA
Matrícula:5751594/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Prof Jose Wilson P Leite/Conceição do Araguaia
Período:23/12/12 a 20/02/13 (60) dias
Triênios:17/11/08 a 16/11/11

PORTARIA Nº.: 18971/2012 DE 13/11/2012
Nome: EDNA MARIA DUTRA DOS SANTOS
Matrícula:243361/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Anexo III Jorceli S Sestari/Santana do Araguaia
Período:08/11/12 a 06/01/13 (60) dias
Triênios:10/08/90 a 09/08/93

PORTARIA Nº.: 19090/2012 DE 19/11/2012
Nome: MARIA DA GRAÇA LEMOS OLIVEIRA
Matrícula:494526/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Barão do Rio Branco/Belém
Período:01/08/12 a 29/09/12 (60) dias
Triênios:27/04/03 A 26/04/06

PORTARIA Nº.: 18963/2012 DE 13/11/2012
Nome: MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DA COSTA
Matrícula:2023237/2    Cargo:Professor
Lotação:EE Paulino de Brito/Belém
Período: 02/01 a 02/03/13 a 03/03 a 01/05/13 (120) dias
Triênios:01/06/00 A 31/05/03 – 01/06/03 A 31/05/06

PORTARIA Nº.: 19122/2012 DE 20/11/2012
Nome: MARIA ILZA MARTINS DUARTE
Matrícula:669601/1  Cargo:Prof. Colaborador
Lotação:EE Dom Luiz de M Palha SEDE/Xinguara
Período: 01/02/13 a 01/04/13 (60) dias
Triênios:13/03/05 a 12/03/08

PORTARIA Nº.: 19124/2012 DE 20/11/2012
Nome: GILMARA SILVA TELIS
Matrícula:57213964/1  Cargo: Servente
Lotação:EEEM Profa. Oscarina Antonia S do Rego/Mãe do Rio
Período: 03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:20/02/09 a 19/02/12

PORTARIA Nº.: 19123/2012 DE 20/11/2012
Nome: ELIANA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA
Matrícula:377392/2    Cargo:Professor
Lotação:EE Alexandre Zacarias de Assunção/Belém
Período:01/02/13 a 01/04/13 (60) dias
Triênios:03/04/99 a 02/04/02

PORTARIA Nº.: 19043/2012 DE 14/11/2012
Nome: ANDRELE SILVA MACHADO DA ROCHA
Matrícula:57216611/1 Cargo: Assist.Administ.
Lotação:EE São Jose/Obidos
Período:01/11/12 a 30/12/12 (60) dias
Triênios:04/03/09 a 03/03/12

PORTARIA Nº.: 19042/2012 DE 14/11/2012
Nome: ELZIMAR FURTADO LOBATO
Matrícula:5187419/1 Cargo: Escr.Datilog.
Lotação:EE Prof Norma Morhy/Belém
Período:01/11/12 a 30/12/12 (60) dias
Triênios:12/03/94 a 11/03/97

PORTARIA Nº.: 19000/2012 DE 14/11/2012
Nome: FRANCISCO PEREIRA DAMASCECO JUNIOR
Matrícula:5382211/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Teodora Bentes/Dist. de Icoaraci
Período:03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:04/03/94 a 03/03/97

PORTARIA Nº.: 19041/2012 DE 14/11/2012
Nome: FRANCISCA CASTRO DE JESUS
Matrícula:54183609/3   Cargo:Espec. em Educação
Lotação:ERC Casa da Amizade/Bragança
Período:03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:12/11/08 a 11/11/11

PORTARIA Nº.: 19004/2012 DE 14/11/2012
Nome: DIVA CHAVES DOS SANTOS
Matrícula:343820/1  Cargo:Ag.Administrativo
Lotação:EE Acácio Felício Sobral/Belém
Período:14/10 a 12/12/12 – 13/12 a 10/02/13 (120) dias
Triênios:28/02/99 a 27/02/02 – 28/02/02 a 27/02/05

PORTARIA Nº.: 19001/2012 DE 14/11/2012
Nome: PAULO CASTRO DOS PRAZERES
Matrícula:57208238/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
Período:17/01/13 a 17/03/13 (60) dias
Triênios:24/11/08 a 23/11/11

PORTARIA Nº.: 19044/2012 DE 14/11/2012
Nome: RAIMUNDO LUDUGERO DE ABREU FILHO
Matrícula:669512/1  Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:EE Padre Marino Contti SEDE/Mãe do Rio
Período:01/11/12 a 30/12/12 (60) dias
Triênios:12/05/09 a 11/05/12

PORTARIA Nº.: 19040/2012 DE 14/11/2012
Nome: ROSA ANIBAL DE CASTILHO E SILVA
Matrícula:660744/1  Cargo: Servente
Lotação:ERC Clube de Mães Sta Rita de Cássia/Belém
Período:03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:22/03/05 a 21/03/08

PORTARIA Nº.: 19038/2012 DE 14/11/2012
Nome: MARILENE QUEIROZ DE OLIVEIRA GOMES
Matrícula:760382/1    Cargo:Professor
Lotação:EE Jorn. Rômulo Maiorana/Ananindeua
Período:03/12/12 a 31/01/13 (60) dias
Triênios:01/02/09 a 31/01/12

PORTARIA Nº.: 19003/2012 DE 14/11/2012
Nome: MARIA VALDEMIRA CARDOSO DE BARROS
Matrícula:5754267/2 Cargo:Professor
Lotação:UT Jose Álvares de Azevedo/Belém
Período:02/01/13 a 02/03/13 (60) dias
Triênios:26/05/06 a 25/05/09

PORTARIA Nº.: 19039/2012 DE 14/11/2012
Nome: LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES
Matrícula:3271-2  Cargo:Prof. Colab.
Lotação:EEEM Raymundo Martins Vianna/Belém
Período:17/12/12 a 14/02/13 (60) dias
Triênios:11/03/00 a 10/03/03


